PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Educacional

EDITAL Nº 075/2025

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
as inscrições estarão abertas para o "1º Encontro de Justiça Restaurativa do Estado do Acre",
conforme as regras determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Seminário: 1º Encontro de Justiça Restaurativa do Estado do Acre.

1.2. Modalidade: Presencial (com possibilidade de participação Remota).

1.3. Carga horária: 14h.

1.4. Realização: De 23 e 24 de outubro de 2025, conforme programação.

1.5. Local de realização: Escola do Poder Judiciário do Acre - Esjud.

1.6. Inscrições: De 15/09 a 20/10/2025.

1.7. Dados do Curso
1.8. Justificativa:
A Justiça Restaurativa tem se consolidado no Brasil como um modelo inovador de tratamento dos
conflitos, focado na corresponsabilidade, no diálogo e na reparação dos danos causados. No Acre, torna-se
fundamental ampliar os espaços de reflexão e construção conjunta entre o Judiciário, o Ministério Público,
a Defensoria Pública, o sistema prisional, o sistema socioeducativo, as escolas, órgãos da rede de proteção
e a comunidade em geral. O evento justifica-se pela necessidade de: 1. Difundir experiências exitosas; 2.
Debater estratégias para enfrentar os desafios da implementação da Justiça Restaurativa em diversas
ambiências; 3. Fomentar a articulação interinstitucional; 4. Sensibilizar gestores, operadores do direito e
profissionais de diversas áreas sobre a importância da cultura de paz e da responsabilização compartilhada.
O evento foi solicitado através do SEI 0008788-28.2025.8.01.000

1.10. Objetivos:
Promover o diálogo, a troca de experiências e a reflexão sobre os avanços, desafios e boas práticas da
Justiça Restaurativa no Brasil, especialmente no contexto do Estado do Acre, articulando os diferentes
atores do sistema de justiça, educação, assistência social e sociedade civil.

1.11. Estrutura do Curso
A programação será organizada em:

- Palestra Inaugural: Reflexão sobre os desafios e oportunidades da Justiça Restaurativa.

- Painéis Temáticos: Foco em acesso à justiça, rede de proteção, sistema socioeducativo, sistema prisional
e cultura punitiva.

- Mesas Redondas: Discussões coletivas sobre práticas restaurativas em escolas, comunidades e unidades
prisionais, com participação de diferentes atores sociais.

- Debates Virtuais: Inclusão de palestrantes nacionais para ampliar o diálogo.

Edital Esjud 075/2025 Edital (2176268)         SEI 0008693-95.2025.8.01.0000 / pg. 1

1.12. Metodologia:
A metodologia da formação será centrada em uma abordagem participativa e dinâmica, visando envolver
os participantes de maneira ativa e promover a reflexão. Será adotada uma combinação de exposições
teóricas, atividades interativas e discussões práticas, com o objetivo de facilitar a assimilação do conteúdo
e a aplicação dos conceitos abordados no dia a dia.

1.13. Relação com Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Educação de qualidade, Redução das
desigualdades, Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo:

Público-alvo Prioritário: - Magistrados, membros do Ministério Público e Defensoria Pública, bem
como servidores do sistema de justiça, advogados e representantes da OAB/AC, gestores e
profissionais da educação, profissionais do sistema prisional e socioeducativo, representantes da
assistência social,  estudantes, pesquisadores e sociedade civil organizada.

2.2. Número de Vagas: 60(sessenta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 15/09 a 20/10 de 2025 estarão abertas as inscrições para o 1º Encontro de Justiça
Restaurativa do Estado do Acre.

3 . 2 . A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.3.1. Será enviado, 24h antes do evento, o l ink do seminário através do e-mail e mensagem no
WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.

3.4. A Coordenadoria de Execução Educacional - COEED fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Coordenadoria de Controle e Monitoramento - COMON fará os
devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária e nota
final de 75% (setenta e cinco porcento) do total.

4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o
link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. A previsão de investimento é de R$ 28.011,08 (vinte e oito mil e onze reais e oito centavos) incluindo
despesas com passagens e diárias para quatro palestrantes. Conforme autorização no Despacho nº 26320 /
2025 - PRESI/ESJUD (2190515). Os dados dos palestrantes estão disponíveis no documento SEI
2201671.

Edital Esjud 075/2025 Edital (2176268)         SEI 0008693-95.2025.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Coordenadoria de
Execução Educacional: coeed@tjac.jus.br.

6.2. A Coordenadoria de Execução Educacional será responsável pelo monitoramento da frequência do(a)
aluno(a).

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
15 de setembro de

2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 15/09 a 20/10 de
2025. — https://esjud.tjac.jus.br

 Período de divulgação e inscrições.

De 23 a 24 de
setembro de 2025.

Dia 23/09
Das 8h às 12h
e das 14h às

17h
Dia 24/09
Das 8h às

11h30

Escola do Poder Judiciário do
Acre - Esjud.

1º Encontro de Justiça Restaurativa do
Estado do Acre.

Desembargador Luís Camolez
Diretor da ESJUD

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 15/09/2025,
às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 2176268 e o código CRC 5EAFF4E1.

Processo Administrativo n. 0008693-95.2025.8.01.0000 2176268v14

Edital Esjud 075/2025 Edital (2176268)         SEI 0008693-95.2025.8.01.0000 / pg. 3

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2176268&crc=5EAFF4E1

	Edital Esjud 075/2025 Edital (2176268)